
Výtvarná výchova  
1. - 2. ročník šestiletého gymnázia 
Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové a organizační vymezení: 

● realizuje obsah vzdělávacího oboru Výtvarná výchova RVPZ; 
● předmět Výtvarná výchova je realizován jednou hodinou týdně; 
● Výtvarná výchova je předmět prakticky orientovaný, který směřuje k vnímání uměleckého díla jako důležité součásti života jedince prostřednictvím 

různých výtvarných aktivit; 
● chápání uměleckého jazyka jako specifického prostředku komunikace a orientace v širokém spektru stylů a žánrů vede k pochopení různých 

uměleckých kultur jiných národů, k celkovému rozvoji osobnosti žáka a k uvědomění si provázanosti výtvarné výchovy s ostatními předměty (českým 
jazykem a literaturou, cizími jazyky, dějepisem, zeměpisem, občanskou výchovou, informatikou a výpočetní technikou, fyzikou a biologií); 

● žák je veden k tomu, aby se v rámci svých možností snažil vyjádřit uměleckými prostředky; 
● žák chápe význam uměleckého díla a umění v historickém kontextu; 
● žák se podílí na utváření příjemného prostředí pro pobyt ve škole; 
● žáci prezentují své práce na nástěnkách školy a na veřejných kulturních akcích; 
● Výtvarná výchova je výrazně zaměřená na tvůrčí činnosti, prostřednictvím kterých se žáci seznámí se základními výtvarnými technikami, s přehledem 

nejvýznamnějších výtvarných směrů, autorů a děl; 
● náplň vyučovacího obsahu Výtvarné výchovy je zároveň realizována průřezovými tématy Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v 

evropských a globálních souvislostech a Mediální výchova;  
● výuka probíhá ve specializované učebně, kde je k dispozici dostatečný počet výtvarných pomůcek a audio-vizuální techniky. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

Kompetence k učení 

      Žák: 

● podle svých individuálních schopností a dovedností vyhledává a třídí informace z oboru výtvarné kultury, a tak si uvědomuje význam umělecké tvorby 
pro jeho život; 

● používá obecně užívané termíny a získané znalosti propojuje do souvislostí; 



● při zadávání referátů a při práci s nimi je veden k práci s médii, učí se zpracovávat a předávat informace, uchovávat je a dále uplatňovat; 
● při praktických činnostech dostává příležitost tvořit, experimentovat, pozorovat i vyvozovat závěry a přijímat ocenění, radu i kritiku ze strany druhých. 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

      Žák: 

● na základě individuální vyspělosti postihuje z uměleckého díla významné prvky, srovnává je, slovně charakterizuje a hledá spojitosti mezi vlastní 
zkušeností a zkušeností autora;  

● samostatně a kriticky přemýšlí, zpracovává a řeší problémy, a tak se učí obhajovat své postupy a překonávat případné nezdary. 
 

Kompetence komunikativní, sociální a personální 

      Žák: 

● je veden ke schopnosti diskuse a obhajoby vlastních názorů a k vhodné argumentaci; 
● především v práci ve skupině dokáže vyjádřit svůj postoj, ale také tolerovat názory druhých; 
● rozvíjí své schopnosti vyjadřovat se písemně i ústně k probíraným tématům a uměleckým dílům; 
● je veden k možnosti komunikace pomocí vizuálně obrazných znakových systémů, porozumět různým typům vizuálně obrazného vyjádření. Především 

při práci v týmu si uvědomuje své cíle a možnosti, umí pomoci nebo o pomoc požádat, a tím ovlivňovat kvalitu společné práce a upevňovat dobré 
mezilidské vztahy. 
 

Kompetence občanské 

      Žák: 

● rozšiřuje své poznání a chápání kulturních a duchovních hodnot, spoluvytváří je a chrání, uvědomuje si rozdílnost estetického myšlení v různých 
regionech a v rámci různých sociálních skupin; 

● respektuje různorodost hodnot, názorů, postojů a schopností ostatních lidí; 
● vnímá umění jako způsob prezentace jejich pocitů a názorů a na základě toho je schopen se s uměleckým dílem ztotožnit nebo je odmítnout; 
● posuzuje kulturní události veřejného života, sleduje, co se děje v oblasti kultury v jeho bydlišti a okolí, zaujímá a obhajuje svá stanoviska a v rámci 

svých možností se účastní kulturního života nebo se do něj sám aktivně zapojuje. 



 

Kompetence pracovní 

      Žák: 

● při samostatné práci se koncentruje na pracovní výkon, jeho dokončení a dodržování vymezených pravidel; 
● praktickými činnostmi si vytváří pozitivní vztah k umělecké tvorbě; 
● používá bezpečně a účinně výtvarné materiály, nástroje a vybavení; 
● využívá své znalosti a zkušenosti k vlastnímu rozvoji a přípravě na budoucí povolání. 

                

           Kompetence digitální 

      Žák: 

● ovládá běžně používaná digitální zařízení pro tvorbu digitálního obsahu ve výtvarné výchově a využívá je při učení se výtvarné teorie a ke zpracování 
digitálního obsahu v dostupných grafických programech; 

● získává a kriticky posuzuje digitální obsah jako vizuální podněty;   
● vyhledává digitální obsah z dějin umění a současného umění; 
● vyhledává a zpracovává prostřednictvím digitálních technologií informace z výtvarné teorie, které dále využívá ve výuce;  
● vytváří a upravuje digitální obsah formou rastrové grafiky v dostupných grafických programech; 
● chápe přínosy digitálních technologií v rámci své tvorby a využívá je při tvorbě jednoduchých grafických forem výtvarné práce;  
● předchází situacím ohrožující bezpečnost zařízení a dat; 
● jedná s digitálním obsahem eticky s ohledem na autorská práva. 

 

Časová dotace v hodinách týdně: 

  

ročník 1. 2. celkem 

1. – 2. ročník NSVG  2 2 4 

 



 

Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

1.6G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaznamenává vizuálních zkušenost získaných 
ostatními smysly a k zaznamenávání podnětů z 
představ a fantazie. 

 

 

 

 

 

 

Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité VOV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY 

Přístupy k VOV (vizuálně obrazné vyjádření) 

● vnímání 
● motivace 
● reflexe 
● vědomé uplatnění 
 

Prostředky pro vyjádření pocitů, nálad, fantazie 
atp. 

● manipulace s objekty 
● pohyb těla 
● akční tvar malby a kresby 
● uspořádání prostoru 
 

Typy VOV 

● objekty 
● ilustrace textů 
● volná malba, kresba 
● grafické způsoby vyjádření 
 

 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova, Mediální 
výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mediální výchova 

 

 

 

 

HV, INF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D, OV 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených 
či samostatně vytvořených VO. 

 

 

 

 

 

 

Interpretuje umělecká VOV současnosti a minulosti, 
vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobní zkušenosti a prožitků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 

Komunikační obsah VOV 

● utváření komunikačního obsahu 
● uplatnění komunikačního obsahu 
● vysvětlení výsledků tvorby 
● obhajoba výsledků tvorby 
● prezentace 
 

 

Proměny komunikačního obsahu 

● záměry tvorby 
● proměny obsahu VOV vlastních děl i děl VU 
● historické, sociální i kulturní souvislosti 
 

 

Osobní postoj v komunikaci 

● důvody vzniku odlišných interpretací VOV 
● kritéria jejich porovnání 
● zdůvodňování 
 

 

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI 

 

 

 

 

 

Výchova k myšlení  

v evropských a 
globálních 
souvislostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

2.6G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybírá, vytváří a pojmenovává prvky VOV a jejich 
vztahů, uplatňuje je pro vyjádření vlastních 
zkušeností, vjemů představ a poznatků, variuje 
různé prvky a využívá jejich vztahů pro získání 
osobitých výsledků. 

 

Zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; 

k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích 
– počítačová grafika, fotografie, video, animace. 

 

 

Prvky VOV 

Uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, 
prostoru a časového průběhu 

● práce zachycující proměnu času 
● komiks, práce s fotografií, počítačová 
grafika - rastrové a vektorové editory  
● fáze pohybu 
● proměny denní doby a ročního období  
● hra s prostorem - design a konstruování  
 

 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání a vnímání 
ostatními smysly 

● hudební notový záznam, písemný záznam 
řeči 
 

 

Smyslové účinky VOV 

● využití malby, kresby, grafiky, počítačové 
grafiky  
● práce s rozličnými a netradičními materiály 
dle možností 
● koláž 
● kombinovaná technika 
 

 

 

 

 

 

Mediální výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F, INF 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

Ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených 
či samostatně vytvořených vizuálně obrazných 
vyjádření. 

 

 

 

Rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v 
rovině smyslového účinku,v rovině subjektivního 
účinku. 

 

 

 

 

 

 

Vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření;  

 

 

Typy VOV 

● objekty 
● ilustrace textů 
● volná malba, kresba  
 

 

 

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ 

Komunikační obsah VOV 

● utváření komunikačního obsahu 
● uplatnění komunikačního obsahu 
● vysvětlení výsledků tvorby 
● obhajoba výsledků tvorby 
● prezentace 
 

 

Proměny komunikačního obsahu 

● záměry tvorby 
● proměny obsahu VOV vlastních děl i děl VU 
● historické, sociální i kulturní souvislosti 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 

 

Výchova k myšlení v 
evropských a 
globálních 
souvislostech 

 

 

 

 

 

 

HV, ČJL 

 

 

 

 

OV, BI 

 

 

OV 

 

D, HV 

 

 



Výtvarná výchova 
3. – 6. ročník šestiletého gymnázia, 1. – 4. ročník čtyřletého gymnázia 
Charakteristika vyučovacího předmětu: 

Obsahové a organizační vymezení: 

● výtvarná výchova je povinným předmětem vytvořeným na základě rozpracování vzdělávacího obsahu výtvarného oboru ze vzdělávací oblasti 
Umění a kultura z RVPG; 

● žáci si volí mezi Hudební a Výtvarnou výchovou. Předmět navazuje na základní vzdělání, které žák získal na základní škole nebo na nižším stupni 
víceletého gymnázia; 

● forma a realizace výuky: vyučovací hodiny, projekty, účast na významných kulturních akcích, vlastní prezentace; 
● místo realizace výuky: specializovaná učebna školy, počítačová učebna (dle možností), exteriér, galerie, muzea; 
● výtvarná výchova je výrazně zaměřená na tvůrčí činnosti, prostřednictvím kterých se realizuje učivo 1. a 2. okruhu (Obrazové znakové systémy, 

Znakové systémy výtvarného umění) a integrující témata oborů (Hudební, Výtvarný) Umělecká tvorba a komunikace; 
● žáci 1. ročníku se seznamují s dějinami umění od počátku do 18. století, žáci 2. ročníku pak navazují na stávající znalosti novými informacemi 

počínaje 19. stoletím po současnost;  
● v průběhu 1. a 2. ročníku čtyřletého studia a 3. a 4. ročníku šestiletého studia jsou seznámeni s jednotlivými druhy umění a s technikami výtvarného 

umění;   
● vlastní tvorba v tvůrčích činnostech je velmi úzce provázána s vnímáním vizuálně obrazných vyjádření vlastní i umělecké produkce. Žák má možnost 

volby prostředků, které mu vyhovují. Nabízena je kresba, malba, prostorová tvorba, práce v grafických editorech. Studenti se seznamují 
s technologiemi a postupy v současném výtvarném umění. Tvorba je provázána s vnímáním a interpretací;  

● do aktuálního učebního plánu předmětu Výtvarná výchova může být zařazena exkurze, výstava, pokud se naskytne vhodná příležitost obohatit 
probírané učivo; 

● v rámci výuky předmětu Výtvarná výchova jsou realizovány některé okruhy z průřezových tématy Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení 
v evropských a globálních souvislostech a Mediální výchova. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 

Kompetence k učení 



Žák: 

● je veden při realizaci svých záměrů k získávání informací a využívání různých zdrojů (internet, odborné publikace a časopisy, specifické prostředí – 
muzea, galerie) a má příležitost aplikovat je v praxi; 

● využívá případné nabídky edukačních programů vzdělávacích a kulturních institucí (spolupráce s muzei a galeriemi, besedy, exkurze, výtvarné 
dílny); 

● je veden k tomu, aby se seznamoval a orientoval v kulturním dění a cíleně sledoval, zaznamenával, akceptoval nové trendy v umění (informační 
zdroje, besedy, výstavy, exkurze). 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

● je veden k využití jeho individuálních schopností a nalézání originálních způsobů řešení s využitím vlastních zkušeností, prožitků, získaných 
vědomostí, fantazie, představivosti a intuice; 

● je veden k využívání mezipředmětových vztahů a provázanosti jednotlivých druhů umění; 
● dostává příležitost samostatně řešit svůj tvůrčí záměr s využitím i netradičních postupů. 

 

Kompetence komunikativní, sociální a personální, občanská 

Žák: 

● je seznamován interakcí s různými typy vizuálně obrazných vyjádření se specifickým způsobem komunikace (neverbální, vizuální, obrazová), 
uvědomuje si tento specifický komunikační význam, uplatňuje a ověřuje si tento komunikační princip i ve své tvorbě; 

● je veden podle svých schopností a dovedností k užívání jazyka umění jako specifického jazyka a prostředku komunikace a poznání; 
● je veden pro interpretaci uměleckých děl ke komunikaci a k používání odborného pojmosloví, které mu pomáhá v orientaci ve svém oboru. 
 

Kompetence k podnikavosti 

Žák: 

● využívá své zkušenosti, tvůrčí schopnosti a dovednosti ve skupinové práci, která podporuje komunikaci a kooperaci mezi žáky;  
● je veden k zodpovědnosti za svoji práci ve skupině, respektování individuality i společenství; 
● má možnost obohacovat práci skupiny; 



● je podporován v samostatné i týmové práci; 
● je veden k uvědomování si sebe sama prostřednictvím tvorby, tvořivých aktivit a komunikace s uměleckým dílem; 
● rozvíjí svůj osobní i odborný potenciál a využívá jej pro rozvoj ve svém profesním životě. 

 

Kompetence digitální 

 Žák: 

● využívá digitální zařízení a digitální technologie k vyhledávání vizuálních obrazů a vizuálně obrazných systémů, jenž dále uplatňuje jako inspirační 
zdroj pro svou tvorbu, k objevování neobvyklých postupů a různých variant řešení;   

● vyhledává prostřednictvím digitálních technologií vizuální podněty z dějin umění a současného umění s respektem k autorským právům; 
● vyhledává a zpracovává prostřednictvím digitálních technologií informace z výtvarné teorie, které dále využívá pro svůj všestranný rozvoj;  
● vytváří a upravuje digitální obsah formou rastrové grafiky v dostupných grafických editorech; 
● přetváří vizuální obsah svého díla na obsah digitální a dále s ním pracuje;  
● chápe přínosy digitálních technologií v rámci své tvorby a využívá je při tvorbě grafických forem výtvarné práce; 
● jedná s digitálním obsahem eticky s ohledem na autorská práva. 

 

Časová dotace v hodinách týdně: 

   

ročník
  

1. (3.) 2. (4.) 3. (5.) 4. (6.) 
celkem 

1. – 4. ročník čtyřletého 
gymnázia  4G 

2 2 - - 4 

3. – 6. ročník šestiletého 
gymnázia  6G 

2 2 - - 4 

  

 

 



 

Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

3.6G 

1.4G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrazové znakové systémy 

Porovnává různé znakové systémy (např. 
mluveného i psaného jazyka, hudby, dramatického 
umění) a rozpoznává specifičnost různých 
znakových a vizuálně obrazných znakových 
systémů, využívá je při vlastní tvořivé činnosti a 
interpretaci. 

 

 

 

 

 

 

Na konkrétních příkladech vizuálně obrazných 
vyjádření (VOV) vlastní i umělecké tvorby 
identifikuje pro ně charakteristické prostředky. 

Objasní roli autora, příjemce a interpreta při 
utváření obsahu a komunikačního účinku VOV; 
aktivně vstupuje do procesu komunikace a 
respektuje jeho pluralitu. 

 

 

Integrující téma: Umělecká tvorba a komunikace 

Umělecký proces a jeho vývoj 

● tvarosloví uměleckého vyjadřování 
● specifičnost jednotlivých znakových 
systémů (hudba, mluvené a psané slovo, divadlo) 
 

Úloha komunikace v uměleckém procesu 

● umělecká a mimoumělecká znakovost 
● umělecký proces - vznik estetické normy, 
chápání vkusu 
 

Vizuálně obrazné znakové systémy z hlediska 
poznání a komunikace, interakce s VOV v roli 
autora, příjemce a interpreta 

● typy VOV v ploše a prostoru 
● charakteristické výrazové prostředky 
jednotlivých typů VOV 
●  výrazové prostředky VOV 
●  klasické postupy, nové prostředky, 
seznámení s novými médii - počítačovou grafikou -
vektorová a rastrová grafika 
● integrující téma: Umělecká tvorba a 
komunikace 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova 

Mediální výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přesahy a souvislosti: 
literatura, hudba, 
dějepis, film, divadlo, 
filozofie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné umění: 

ukázky uměleckých 
děl, odborné publikace 
a časopisy, 
encyklopedie a 
monografie. 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znakové systémy výtvarného umění 

Na příkladech VOV uvádí žák příčiny vzniku a 
proměn uměleckých směrů a objasní širší 
společenské a filozofické okolnosti vzniku 
uměleckého díla; vysvětlí, jak umělecká VOV působí 
v rovině smyslové, subjektivní i sociální a jaký vliv 
má toto působení na utváření postojů a hodnot. 

Rozlišuje umělecké slohy a směry z hlediska 
podstatných proměn vidění a stavby uměleckých 
děl a dalších VOV. 

 

 

Vytváří si přehled uměleckých VOV podle 
samostatně zvolených kritérií, vyhledává informace 
a využívá je pro potřeby vlastního vzdělávání; 
využívá nabídku informačních a vzdělávacích 
portálů, encyklopedií. 

Vyhledává informace a využívá je pro potřeby 

 

 

Světonázorové, náboženské, filozofické a 
vědeckotechnické zázemí historických slohů 
evropského kulturního okruhu do 18. století 

● umělecké směry a slohy I (počátky umění až 
baroko) 
●  osobnosti výtvarného umění 
●  umělecká díla (ukázky VOV z jednotlivých 
období)   
● sledování proměny VOV, proměny znaku a 
forem  
 

 

Integrující téma: Umělecká tvorba a komunikace 

Umělecký proces a jeho vývoj 

● databáze informací, dokumentace směrů a 
slohů podle zvolených kritérií 
 

 

 

Integrující téma: Umělecká tvorba a komunikace 

Úloha komunikace v uměleckém procesu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a 
globálních 
souvislostech 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva galerií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné umění: 

ukázky uměleckých 
děl, odborné publikace 
a časopisy, 
encyklopedie a 
monografie. 

Opakování učiva. 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vlastního vzdělávání. 

 

 

Charakterizuje obsahové souvislosti vlastních 
vizuálně obrazných vyjádření a konkrétních 
uměleckých děl a porovnává výběr a způsob užití 
prostředků. 

Využívá znalostí aktuálních způsobů vyjadřování a 
technických možností zvoleného média pro 
vyjádření své představy. 

 

 

 

 

Samostatně experimentuje s různými vizuálně 
obraznými prostředky, při vlastní tvorbě uplatňuje 
také umělecké vyjadřovací prostředky současného 
výtvarného umění. 

Pro uskutečňování svých projektů nalézá, vybírá a 
uplatňuje odpovídající prostředky. 

 

 

● řeč umění 
● komunikace - role publika, účast na 
uměleckém procesu -formy prezentace VOV; 
● postavení umění ve společnosti; 
● subjektivní chápání uměleckých hodnot a 
společensky uznávané hodnoty 
 

Výtvarné umění jako experimentální praxe 
z hlediska inovace prostředků, obsahu i účinku 

● vlastní tvorba VOV 
● prostředky, typy (VOV), plošné a prostorové 
vyjadřování 
● kresba, malba, grafika, kombinovaná 
technika, prostorová tvorba, experimenty 
s materiály, počítačová grafika - vektorové a 
rastrové editory   
● vlastní interpretace a realizace vlastní 
tvorby 
● prostor pro subjektivní vyjadřování 
● výtvarné vyjadřování zkušeností, pocitů, 
vjemů, prožitků, interpretace myšlenek 
● inspirace uměleckými VOV 
 

 

 

 

 

 

 

 

Mediální výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mediální výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

4.6G 

2.4G 

 

 

Obrazové znakové systémy 

Porovnává různé znakové systémy (např. 
mluveného i psaného jazyka, hudby, dramatického 
umění) a rozpoznává specifičnost různých 
znakových a vizuálně obrazných znakových systémů 
a zároveň vědomě uplatňuje jejich prostředky 
k vytváření obsahu při vlastní tvorbě a interpretaci. 

 

 

 

Na konkrétních příkladech VOV vlastní i umělecké 
tvorby identifikuje pro ně charakteristické 
prostředky. 

Objasní roli autora, příjemce a interpreta při 
utváření obsahu a komunikačního účinku VOV; 
aktivně vstupuje do procesu komunikace a 
respektuje jeho pluralitu. 

 

 

 

 

Integrující téma: Umělecká tvorba a komunikace 

Umělecký proces a jeho vývoj 

● umělecké vyjadřování 
● analýza různých znakových systémů 
Úloha komunikace v uměleckém procesu 

● umělecká a mimoumělecká znakovost 
●  přesahy uměleckých oborů  
 

Vizuálně obrazné znakové systémy z hlediska 
poznání a komunikace, interakce s VOV v roli 
autora, příjemce a interpreta 

● prostředky VOV 
● nové výrazové prostředky a postupy, 
experiment, počítačová grafika - vektorové a 
rastrové editory 
Integrující téma: Umělecká tvorba a komunikace 

Role subjektu v uměleckém procesu 

● role autora, příjemce 
 

Integrující téma: Umělecká tvorba a komunikace 

Umělecký proces a jeho vývoj 

● umělecké slohy a směry II (19. až 21. století) 
● historické slohy evropského kulturního 
okruhu 
● databáze informací 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova 

Mediální výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přesahy a vazby: 

literatura, hudba, film, 
divadlo filozofie, 
dějepis. Výtvarné 
umění: 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

Na konkrétních příkladech VOV objasní, zda a jak 
umělecké vyjadřovací prostředky výtvarného umění 
od konce 19. století do současnosti promítají do 
aktuální obrazové komunikace. 

 

 

 

Na příkladech VOV uvede, rozliší a porovná osobní a 
společenské zdroje tvorby a identifikuje je při 
vlastní tvorbě; uvede na příkladech VOV vliv 
společenských kontextů a jejich proměn na 
interpretaci obsahu VOV a jeho účinku v procesu 
komunikace. 

 

 

 

Na příkladech objasní vliv procesu komunikace na 
přijetí a interpretaci VOV, aktivně vstupuje do 
procesu komunikace a respektuje jeho pluralitu. 

 

 

 

● proměny hodnot v čase, změna 
historických, společenských a filozofických 
souvislostí 
● znalost podstaty tradičních a moderních 
směrů 
● práce s uměleckým dílem 
● osobní zkušenost 
 

 

 

 

Vizuálně obrazné znakové systémy z hlediska 
poznání a komunikace 

Uplatňování VOV v úrovni smyslové, subjektivní a 
komunikační  

 

Integrující téma: Umělecká tvorba a komunikace 

Úloha komunikace v uměleckém procesu 

● práce s VOV 
● specifická řeč umění 
● role médií v chápání VOV 
 

Interakce s VOV v roli autora, příjemce a interpreta 

 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a 
globálních 
souvislostech 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mediální výchova 

 

 

 

 

 

ukázky uměleckých 
děl, odborné publikace 
a časopisy, 
encyklopedie a 
monografie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

Pojmenuje účinky vizuálně obrazných vyjádření na 
smyslové vnímání, vědomě s nimi pracuje při vlastní 
tvorbě za účelem rozšíření citlivosti svého 
smyslového vnímání. 

Při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky, 
zkušenosti a znalosti, rozpozná jejich vliv a 
individuální přínos pro tvorbu, interpretaci a přijetí 
vizuálně obrazných vyjádření. 

 

 

Znakové systémy výtvarného umění 

Charakterizuje obsahové souvislosti vlastních VOV a 
konkrétních uměleckých děl do vztahu (historie-
současnost). 

Rozlišuje umělecké slohy a směry z hlediska 
podstatných proměn vidění a stavby uměleckých 
děl a dalších VOV. 

 

 

 

Na konkrétních příkladech VOV objasní, zda a jak 
umělecké vyjadřovací prostředky výtvarného umění 
od konce 19. století do současnosti promítají do 

● vlastní interpretace, subjektivní vyjádření 
názorů, myšlenek 
● volný přepis skutečnosti, fantazijní práce, 
inspirace uměleckými VOV, hledání kontextu, 
seberealizace, reflexe 
 

 

 

Světonázorové, náboženské, filozofické a 
vědeckotechnické zázemí historických slohů 
evropského kulturního okruhu do 18. století 

● práce s VOV 
● umění v proměnách času, historické 
proměny, tradice, zvyky, rituály, odraz v umění 
● inspirační zdroj pro vlastní tvorbu: slohy a 
směry 20. století a současné výtvarné tendence, 
sledování proměny znaku 
● tvůrčí potenciál podvědomí, 
sebeuvědomování diváka, stopy člověka v krajině 
● vztahy s neevropskými kulturami 
● relativita barevného vidění 
● srozumitelnost umění, vliv techniky 
Integrující téma: Umělecká tvorba a komunikace 

 

 

Umělecký proces a jeho vývoj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

aktuální obrazové komunikace. 

 

 

 

 

Vytváří si přehled uměleckých VOV podle 
samostatně zvolených kritérií, vyhledává informace 
a využívá je pro potřeby vlastního vzdělávání; 
využívá nabídku informačních a vzdělávacích 
portálů, encyklopedií. 

Vyhledává informace a využívá je pro potřeby 
vlastního vzdělávání; využívá nabídku informačních 
portálů a encyklopedií. 

 

 

 

 

 

 

Samostatně experimentuje s různými vizuálně 
obraznými prostředky, při vlastní tvorbě uplatňuje 
také umělecké vyjadřovací prostředky současného 

● umělecké slohy a směry II (19. -21. století) 
● historické slohy evropského kulturního 
okruhu 
● databáze informací 
 

 

Vývoj uměleckých vyjadřovacích prostředků 
podstatných pro porozumění aktuální obrazové 
komunikaci 

● proměny hodnot v čase, změna 
historických, společenských a filozofických 
souvislostí 
● znalost podstaty tradičních a moderních 
směrů 
● práce s uměleckým dílem 
● osobní zkušenost 
 

Výtvarné umění jako experimentální praxe 

 z hlediska inovace prostředků, obsahu a účinku 

● vlastní tvorba VOV 
● prostředky pro vyjádření: typy VOV - plošné 
a prostorové vyjadřování, kresba, malba, grafika, 
kombinované techniky, prostorová tvorba, 
experiment s materiály, počítačová grafika - 
vektorová a rastrová 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné umění: 

ukázky uměleckých 
děl, odborné publikace 
a časopisy, 
encyklopedie a 
monografie. 

Využití animačních 
programů galerií a 
muzeí (dle nabídky a 
možností). 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

výtvarného umění. 

Pro uskutečňování svých projektů nalézá, vybírá a 
uplatňuje odpovídající prostředky. 

Charakterizuje obsahové souvislosti vlastních 
vizuálně obrazných vyjádření a konkrétních 
uměleckých děl a porovnává výběr a způsob užití 
prostředků. 

Využívá znalostí aktuálních způsobů vyjadřování a 
technických možností zvoleného média pro 
vyjádření své představy. 

 

 

 

 

 

Své aktivní kontakty a získané poznatky 
z výtvarného umění uvádí do vztahů jak s aktuálními 
i historickými uměleckými výtvarnými projevy, tak 
s ostatními VOV, uplatňovanými v běžné 
komunikaci. 

 

 

● inspirační zdroj pro vlastní tvorbu: slohy a 
směry 20. století a současné výtvarné tendence, 
sledování proměny znaku 
 

Vývoj uměleckých vyjadřovacích prostředků 
podstatných pro porozumění aktuální obrazové 
komunikaci 

● nestandardní postupy 
● vývoj uměleckých prostředků podstatných  
pro porozumění aktuální obrazové komunikace 

●  reklama, televize, digitální technologie a 
média  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

Mediální výchova 

 

 

 

ČJL, D 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné umění: 

ukázky uměleckých 
děl, odborné publikace 
a časopisy, 
encyklopedie a 
monografie. 

 

 


